unicum

unicum in castro habebat, ex Ruthenorum statione sphærula bom bardica iectus, occubuit. Quare comperta, mercenarij ex Germanis & Lithuanis milites, magnam spem ad occupandum castrum con cipiunt: quibus si Præfecti animus respondisset, haud dubie eo die castro potiti fuissent. Verum is cum suos inedia, quæ quotidie etiam magis adaugebatur, premi cerneret, priusquam per internuncios de ineundis inducijs clam cum Tartaris egisset, adeò militum conatum non probauit, ut eos etiam cum iracundia corriperet, uerberacj minaretur, quod se inscio & inconsulto castrum oppugnare auderent. Benè enim in tanta rerum angustia Principis sui rebus consultum fore putabat, si initis cum hoste quibusunque inducijs, tormenta & exercitum saluum reportaret. Tartari quoq; cognita Præfecti uoluntate, in spem bonam adducti, conditiones quas Prefectus offerebat, scilicet ut missis in Moscovuiā legatis, pacem cum Principe transigerent, libenter susceperunt. quibus ita constitutis, Palitzki Prefectus soluta obsidione, cum exercitu in Moscovuiā reuersus est. Fama erat, Præfectum à Tartaris muneribus corruptum, obsidionem soluisse. quam quidam natione Sebaudiensis adauxerat: qui cum tormento sibi commisso, ad hostes deficere uoluisset, deprehensus in itinere, atq; seuerius examinatus, confessus est, se deficere uoluisse: atq; ut plures ad hanc defectionem solicitarer, argenteos se nummos & pocula Tartarica ab hostibus accepisse, in quem tamen in tam manifesto scelere deprehensum, Præfectus nihil durius statuit. Reducto ita exercitu, quem centum octoginta millium fuisse perhibent, Cazan Regis Oratores ad pacem firmandam ad Basilium ueniunt. qui etiam tum, dum nos Moscovuiæ essemus, aderant: necq; adhuc ulla tunc futuræ pacis spes inter eos erat, nam & nundinas, quæ circa Cazan in Mercatorum insula fieri consueuerant, in Cazanensium iniuriam Basilius Novuogardiam transtulit: graui indicta poena, si qui in posterum ex suis ad mercatum in insulam proficerentur. eamq; nundinarum translationem magno Cazanensibus incommodo futuram sperabat: atq; uel salis (cuius Tartari illis tantum nundinis copiam à Ruthenis habebant) emptione adempta, ad ditionē eos cogi posse. Verum huiusmodi nundinarum translatione non minus incommodi sensit Moscovuiā, quam ipsi Cazanenses. Plurimarum enim rerum, quæ ex mari Caspio, Astrachan emporio, ad hec Persia & Armenia per Vuol gam importabantur, consequuta est caritas ac penuria: maxime autem nobilissimorum piscium, ex quorum numero Beluga est, qui citra & ultra Cazan in Vuolga capiuntur.

Hactenus de bello Principis Moscovuiæ cum Tartaris Cazanensibus gesto. Nunc ad intermissam de Tartaris narrationem denuò redeo.

Post Tartaros Cazancenses, primi Tartari cognomento Nagai occurunt,

Beluga pisces

occurrunt, qui ultra Vuolgam, circa mare Caspium, ad fluuium laick ex prouincia Sibier decurrente habitant. Hi Reges non habent, sed Duces. Nostra tempestate tres fratres, æquali diuisione prouinciarum facta, ducatus illos obtinebant: quorum primus Schidack, ciuitatem Scharaitzick ultra fluuium Rha, Orientem uersus, cum adiacente ad laick fluuium regione obtinebat: alter Cossum, quicquid inter Kamā laick & Rha fluuios esset: Schichmamai tertius fratum Sibier prouinciæ partē, & omnem circumiacentem regionem possidet. Schichmamai interpretatur Sanctus, uel potens. Atq; hæ quidem Regiones omnes ferè syluosæ sunt: extra eam quæ ad Scharaitzik uergit, quæ campestris est.

Schichmamai. i. Sanctus vel potens

Inter Vuolgam & laick fluuios, circa mare Caspium, habitabant quondam Savuolhenses Reges, de quibus postea. Apud hos Tartaros rem admirandam, & uix credibilem, Demetrius Danielis, uir (ut inter Barbaros) grauis ac fide singulari, nobis narrauit: patrem suum aliquando à Principe Moscovuię ad Zavuolhensem Regem misum fuisse, in qua dum esset legatione, semen quoddam in ea insula, melonum semini paulo maius ac rotundius, alioqui haud dissimile, uidisse: ex quo in terram condito, quiddam agno persimile, quinque palmarum altitudine succresceret: idq; eorum lingua Boranetz, quasi agnellum dicas, uocaretur. nam & caput, oculos, aures, cæteraque omnia in formam agni recens editi, pellem præterea subtilissimam habere, qua plurimi in eis regionibus ad subducenda capitum tegumenta uterentur. eiusmodi pelles uidisse se, multi coram nobis testabantur. Aiebat insuper, plantam illam, si tamen plantam uocari phas est, sanguinem quidem habere, carnem tamen nullam: uerum carnis loco, materiam quandam cancerorum carni persimilem, ungulas porro non ut agni corneas, sed pilis quibusdā ad cornu similitudinem uestitas: radicem illi ad umbilicum, seu uentris medium esse. uiuere autem tam diu, donec depastis circum se herbis, radix ipsa inopia pabuli arescat. Miram huius plantæ dulcedinem esse: propter quam à lupis, cæteris que rapacibus animalibus multum appeteretur. Ego quamuis hoc de semine & planta totum fabulosum esse existimem, tamen eo quod mihi à dignis uiris relata sunt, modo referenda esse putau. *Boranetz. i. Agnello*

A' Principe Schidack, progrediendo in Orientem uiginti diebus, occurrunt populi quos Mosci appellant Iurgenci, quibus Barack Soltan, magni Chan seu Regis de Cataia frater imperat, à domino Barack Soltan, decem diætis itur ad Bebeid Chan. Hic est ille magnus Chan de Cataia.

Magnus Chan de Cataia

Astrachan urbs opulenta, magnumq; Tartarorum emporium, à qua tota circumiacens regio nomen accepit, decem dierum itinere infra Cazan in citeriore Vuolgæ ripa, ad eius ferè ostia sita est. Quidam hanc non ad Vuolgæ ostia, sed aliquot dierum itinere in-

O de distare

de distare aiunt. Evidem eo loco quo Vuolga fluuius in multo ramos, quos quidam septuaginta esse aiunt, scinditur, pluresque insulas facit, totidemque fere ostis Caspium mare tanta aquarum copia ingreditur, ut procul spectantibus mare esse videatur, Astrachan sitam esse puto. Sunt alii, qui eam Citrahan appellant.

Vltra Vuiaikam et Cazan, ad Permia uiciniam Tartari habitat, qui Tumenskij, Schibanskij, & Cosatzkij uocantur. ex quibus Tumenskij in syluis habitare, decem' que millium numerum aiunt non excedere. alii præterea Tartari trans Rha fluuum sunt, qui quod soli capillos nutriant, Kalmuchi uocantur: & ad mare Caspium Schamachia, à qua etiam regio nomen accepit, ita appellati, homines in texendis sericeis uestibus excellentes, quorum ciuitas sex dierum itinere abest ab Astrachan, quam unā cum regione Rex Persarum haud ita diu (ut aiunt) occupauit.

Asoph ciuitas ad Tanaim, de qua supra, septem dierum itinere dicitur ab Astrachā: ab Asoph autem, Taurica Chersonesus, precipue autem Præcop ciuitas abest quinque dierum itinere. Inter Cazā autem & Astrachan, longo secundum Vuolgam tractu, ad Borysthem usque, campi deserti sunt, quos Tartari nullis certis sedibus inhabitant: præter Asoph & Achas ciuitatem, quae est duodecim miliaribus supra Asoph ad Tanaim: & minori Tanai uicinos Tartaros, qui terram colunt, certaque sedes habent. Ab Asoph ad Schamachiam sunt duodecim diaetae.

Ab Oriente Meridiem uersus reflectendo, circa Maeotidis paludes & Pontum, ad fluuum Cupa, qui paludes influit, Aphgasipopolis sunt. quò loci usque ad Merula fluuiū, qui Pontum illabitur, montes occurunt, quos Circassī, seu Ciki incolunt. Hi montium asperitate freti, nec Turcis, nec Tartaris parent. Eos tamē Christianos esse, suis legibus uiuere, in ritu et cæremonijs cum Grecis conuenire, lingua Slavonica (qua utuntur) sacra peragere, Rutheni testatur. Audacissimi pirate sunt. nam fluuijs, qui ex eorum motibus fluunt, nauibus in mare delapsi, quoscunque postflunt spoliant: eos præser-tim, qui ex Capha Constantinopolim nauigant. Vltra Cupa fluuum est Mengarlia, quam Eraclea fluuius interlabitur: deinde Cotatis, quam quidam Colchim esse arbitrantur. Post quem Phasis occurrat, qui priusquam mare illabatur, haud procul ab ostis Satabelium insulam facit: in qua fama est, Iasonis naues quondam stetisse. Vltra Phasim, Trapezus.

Tauricæ Chersonesi paludes, quæ ab ostis Tanais in longitudinem trecenta miliaria Italica habere dicuntur, ad caput S. Ioannis, promontorium, quæ in arctum coeunt, duo tanta miliaria Italica continent. In ea Krijm ciuitas, olim Regum Tauricæ sedes: à qua Krijmskij nominabantur. Postea toto Isthmo, spacio mille ducendorum passuum ad insulæ formam perfozzo, Reges non Krijmskij, sed Præ-

sed Præcopskī, ab illa nimirum perffosione sumpto uocabulo, no-
men accepere. Præcop enim, lingua Slavuonica perffolum sonat. *Præcop. i. Perffolum*
Vnde apparet, scriptorem quendam errasse, qui Procopium quen-
dam ibi regnasse scriplit. Porrò tota Chersonesus, sylua quadam
per medium scinditur, ea'que pars quæ Pontum respicit, in qua
Capha insignis urbs, olim Theodosia dicta, Genuāsium colonia, to-
ta à Turca possidetur. Capham autem Mahumetes, qui expugnata
Constantinopoli, Græcorum imperium destruxit, Genuensibus
ademit. Alteram peninsulæ partem Tartarus possidet. Omnes
autem Tartari, Tauricæ Reges, originem suam ex Savuolhensi-
bus Regibus ducunt: & cum domestica seditione aliqui regno pul-
si fuissent, nec usquam in uicinia firmam sedem habere possebant, hanc
Europæ partem occupauere: ueteris que iniuriæ haud immemo-
res, diu cum Savuolhensisibus dimicabant: donec patrum nostro-
rum memoria, Alexandro magno Duce Lithvuaniæ in Polonia
imperante, Scheachmet Rex Savuolhensis in partes Lithvuaniæ
uenit, scilicet ut inito cum Alexandro Rege foedere, coniunctis ui-
ribus Mahemetgirei Regem Tauricæ eñcerent. In quam rem uter-
que quidem princeps consensit. Cum autem Lithvani iuxta eo-
rum consuetudinem longius quam par est, bellum differrent, uxor
Savuolhensis Regis, eiusq; quem in campis habebat exercitus, mo-
ræ, tum etiam frigoris impatientes, eorum Regem in oppidis qui-
busdam agentem sollicitant, obmissso Poloniae Rege, ut in tempore
rebus suis prouideat. Quod cum illi persuadere non possent, uxor
relichto marito, cum parte exercitus ad Mahemetgirei Præcopensem
regem deficit: cuius impulsu, Præcopensis exercitum ad prosligan-
das reliquas Savuolhensis copias mittit. quibus dissipatis, Scheach-
met Savuolhensis Rex infœlicitatem suam uidens, sexingentis ferè
equitibus comitatus, Albam ad Thjram fluuiū sitam, spe auxiliū à
Turca implorādi confugit. In ea ciuitate cum structas sibi, ut cape-
retur, insidias intellexisset, conuerso itinere, uix media parte equi-
tum assumpta, Chiovuiam peruenit. ubi à Lithvuanis circumuen-
tus, captusq; cum Regis Poloniæ iuslu Vuilnam deduceretur, ob-
uiam sibi Rex progressus, honorifice susceptum, ad Polonorū con-
uentum secum duxit: quo quidem conuentu bellū aduersus Mend-
ligerei decernitur. Sed cum Poloni in cogēdo exercitu tempus lon-
gius, quam par erat, extraherent, Tartarus uehemēter offensus, de-
nuō de fuga cogitare cœpit: in qua deprehēsus, ad Troki castrum,
quatuor à Vuilna miliarib. retractus est. quem ego ibi uidi, unaq;
eum eo pransus sum. Atq; hic Savuolhensem Regum imperij finis
fuit: cum quibus & Astrachan Reges, qui quoq; ex eisdem Regibus
originem traxerunt, unā perierunt. quibus ita oppressis & extin-
ctis, Regum Tauricæ potentia maiorem in modum adaucta, uici-
nis gentibus terrori erat, adeo ut & Regem Poloniæ ad certum sti-

pendium pendendum cogerent, ea conditione, ut eorum opera quauis urgente necessitate utatur. Quin & Moscovuiæ Princeps, missis subinde muneribus illum sibi deuincire solebat. quod ideo fit, quia cum mutuis assidue bellis implicitur, uterque Tartarorum ope armis que alterum se sperat opprimere posse. Cuius ille haud ignorans, acceptis muneribus utruncque uana spe laetabat. id quod uel co tempore, dum ego Cæsarî Maximiliani nomine apud Moscovuiæ Principem de pace cum rege Poloniæ ineunda tractarem, apparuit. Nam cum Moscovuiæ Princeps ad æquas pacis conditio-nes induci non posset, Rex Poloniæ Præcopensem Regem pecunia conduxit, ut Moscoviam cum exercitu ab una parte adoriretur, se quoque ex altera Opotzkam uerlus impetum in Mosci ditio-nem facturum. qua arte Poloniæ Rex Moscum ad tolerabiles pa-cis conditiones cogi posse sperabat. Quod Moscus animaduer-tens, missis Oratoribus suum uicissim apud Tartarum egit nego-tium, ut scilicet in Lithvuaniam, quam tum omni metu uacuam ac præsidio destitutam esse dicebat, uires suas conuerteret. Cuius con-silium Tartarus, sui commodi duntaxat ratione habita, secutus est. atque is eiusmodi Principum dissensionibus potentior factus, cum imperij augendi libidine teneretur, necque quiescere posset, ad maio-ra animum applicuit: Mamaicque Nahaicensi Principe sibi adiuncto, Tauricā anno Domini 1524, mense Ianuario, cum exercitu egressus, Regem Astrachan adortus est. cuius urbem, cum ea relicta, metu profugislet, obsedit & occupauit, mansitque uictor in ciuitate sub te-ctis. Interim Agis Nahaicensium quoque Princeps, fratre suum Ma-mai increpat, quod tam potentem uicinum suis copijs iuuaret. Pre-terea eum monet, ut Machmetgirei Regis indies crescentem poten-tiam suspectā haberet, posse enim, ut insanabili ille animo esset, fieri, ut conuersis in se fratremque armis, utrumque Regno depulsum aut interimat, aut in seruitutem deducat. Quibus uerbis Mamai per-motus, fratri nunciat, eumque hortatur, ut quam magnis posset co-pijs ad se properaret. posse enim nunc, cum Machmetgirei magno rerum successu elatus, securius ageret, utroque eo metu leuari. Agis fratis monitis parens, ad prescriptū tempus se cum exercitu, quem ad defendendas in tot bellis Regni sui fines iam prius coegerat, af-futurum omnino promisit. Quare intellecta, Mamai continuo Re-gem Machmetgirei monet, ne militem soluta disciplina sub tectis a-leret, corrumperetque: sed urbe relicta, in campis potius, ut mos est, degeret. Cuius consilio acquiescens Rex, militem in castra educit. aduolat Agis cum exercitu, seque fratri iungit: atque hi non ita multo post Machmetgirei Regem nihil tale timentem, cum Bathir Soltan filio, uigintiquinq[ue] annos nato, prandentem, facto derepente impe-tu obtruncant, eiusque maiorē exercitus partem fundūt, & reliquos in fugam uertunt: ac ultra Tanaim, Tauricam usque in sequentes, cæ-dunt, fu-